
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 1337 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 196 del 08-06-2016 
(n. 630 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE AUMENTO POTENZA ELETTRICA PALAZZO 

FARNESE DI ORTONA 
 

IL DIRIGENTE 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO che: 
-presso Palazzo Farnese sono stati installati dei condizionatori al piano terzo per garantire una 
idonea climatizzazione degli ambienti della pinacoteca; 
-allo stato attuale i suddetti condizionatori non sono attivi in quanto la potenza dell’impianto 
elettrico del fabbricato non è sufficiente per il funzionamento degli stessi condizionatori; 
-dato l’approssimarsi della stagione estiva e il consequenziale aumento delle temperature, risulta 
necessario operare la messa in funzione dei condizionatori tramite un aumento di potenza 
dell’energia elettrica; 
-la necessità di garantire una adeguata climatizzazione dei locali è stata messa in evidenza anche 
dagli enti preposti in materia di conservazione e tutela delle opere pittoriche conservate presso la 
pinacoteca; 
-con nota prot. n. 14448 del 31.05.2016, è stata emesso dalla società ENEL Energia, società 
fornitrice della corrente elettrica, un preventivo economico per la modifica della potenza di tensione 
da 20 kw a 70 kw/380V, per un importo totale di € 3.171,23 + iva;  
RITENUTO  il suddetto preventivo congruo e rispondente alle esigenze dell’ente comunale; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: X60199DB49; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 



Pag. 2 di 2 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. Di affidare alla società ENEL Energia, l’aumento di potenza dell’impianto elettrico di Palazzo 
Farnese per un importo totale di € 3.868,90 compreso iva; 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 3.868,90 iva compresa al capitolo n. 
39103025, impegno n. 20160000093, CIG: X60199DB49 

-Di imputare la spesa complessiva di €uro 3.868,90 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 

Esercizio Capitolo Importo 
2016 39103025 € 3.868,90 

-Di liquidare, tramite IBAN: IT61N0306901000100000072161, intestato alla società ENEL 
Energia e allegato alla presente determinazione, la somma di €uro 3.171,23+iva 
 
 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
Per il Dirigente  

Il Funzionario Delegato 
Ing. PASQUINI NICOLA 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  13 giugno 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

    Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


